Описание

основной образовательной программы МОУ «Илек-Пеньковская СОШ» на уровне основного общего образования (в соответствии с ФГОС 2021 года)

Основная образовательная программа основного общего образования разработана в соответствии с обновленными Федеральными государственными образовательными стандартами основного общего образования, утвержденными приказом Министерства Просвещения от 31.05.2021 № 287.

Основная образовательная программа основного общего образования в соответствии с требованиями ФГОС содержит три раздела: целевой, содержательный и организационный. По мере введения федеральных государственных образовательных стандартов и накопления опыта в нее будут вноситься изменения и дополнения.

Основная образовательная программа основного общего образования разработана с учетом особенностей основной школы и рассчитана на 5 лет, 2022 -2027г.г. (5 – 9 классы). В соответствии с ФГОС общего образования в основе создания и реализации ООП лежит системно-деятельностный подход. Программа описывает методологические, психологические, педагогические, финансово-экономические условия для реализации образовательного процесса в МОУ «Илек-Пеньковская СОШ»; представляет и обосновывает общую структуру ООП, позволяющую учесть все аспекты деятельности школы и добиться эффективных образовательных результатов на уровне основного общего образования.

Планируемые результаты освоения основной образовательной представляют собой систему ведущих целевых установок и ожидаемых результатов освоения всех компонентов, составляющих содержательную основу образовательной программы. Они обеспечивают связь требованиями ФГОС, образовательным процессом и системой оценки результатов освоения основной образовательной программы, выступая содержательной и критериальной основой для разработки рабочих программ учебных предметов, учебно-методической литературы, с одной стороны, и системы оценки — с другой. В соответствии с требованиями ФГОС система планируемых результатов — личностных, метапредметных и предметных устанавливает и описывает задачи, осваиваемых учащимися в ходе обучения, особо выделяя среди них те, которые выносятся на итоговую оценку, в том числе государственную итоговую аттестацию выпускников. Успешное выполнение этих задач требует от обучающихся овладения системой

учебных действий (универсальных и специфических для данного учебного предмета: личностных, регулятивных, коммуникативных, познавательных) с учебным материалом и, прежде всего, с опорным учебным материалом, служащим основой для последующего обучения.

ПОО Система достижения планируемых результатов оценки представляет собой один из инструментов реализации требований ФГОС к результатам освоения основной образовательной программы основного общего образования, направленной на обеспечение качества образования и предполагает вовлеченность в оценочную деятельность, как педагогов, так и обучающихся. основу ООП 000легла Примерная образовательная программа основного общего образования одобренная Министерством просвещения Российской Федерации.

Информация об учебном плане ООО МОУ «Илек-Пеньковская СОШ»

Учебный план — локальный нормативный документ муниципального общеобразовательного учреждения «Илек-Пеньковская средняя общеобразовательная школа», который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, формы промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").

Информация об аннотации к рабочим программам ООО МОУ «Илек-Пеньковская СОШ»

Аннотация к рабочей программе представляет собой её краткую характеристику с описанием основных положений рабочей программы. В данном разделе представлены аннотации к рабочим программам по предметам учебного плана основного общего образования.

Рабочая программа по учебному предмету является составной частью образовательной программы уровня НОО школы и представляет совокупность учебно-методической документации, которая самостоятельно разрабатывается педагогом на основе учебного плана и примерных программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации, авторских программ, с учётом целей и задач основной образовательной программы школы и отражает пути реализации содержания учебного предмета. В аннотациях к рабочим программам имеется нормативная база, представлен учебно-методический комплект, по которому осуществляется обучение, а также место предмета в

учебном плане на уровень основного общего образования. Ознакомиться с аннотациями к рабочим программам и их копиями можно в соответствующих разделах.

Информация о календарном учебном графике МОУ «Илек-Пеньковская СОШ»

Календарный учебный график — локальный нормативный документ муниципального общеобразовательного учреждения «Илек-Пеньковская средняя общеобразовательная школа», регламентирующий общие требования к организации образовательного процесса в 2022 - 2023 учебном году и составлен в соответствии с нормативно-правовыми документами, регламентирующими образовательную деятельность в Российской Федерации.

Календарный учебный график МОУ «Илек-Пеньковская СОШ» обеспечивает эффективность работы общеобразовательной организации, оптимальные условия для всех участников образовательных отношений, учитывает полный годовой объем учебных часов, определенный учебным планом. Календарный учебный график определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года.

В календарном учебном графике отражены:

- Продолжительность учебного года.
- Продолжительность учебных четвертей.
- Продолжительность учебных полугодий.
- Продолжительность каникул.
- Периоды организации промежуточной аттестации.

Информация о методических и иных документах МОУ «Илек-Пеньковская СОШ»

В разделе методические и иные документы МОУ «Илек-Пеньковская СОШ» представлены:

- Рабочая программа воспитания МОУ "Илёк-Пеньковская СОШ" на 2022-2023 учебный год.
- Календарно-тематический план к рабочей программе воспитания МОУ "Илёк-Пеньковская СОШ" на 2022-2023 учебный год.
- Режим работы школы на 2022-2023 учебный год.
- График проведения оценочных процедур.